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ser om lavere moms på sunde fødevarer. Det er 
dog værd at tage med, og det borger for, at det 
faktisk kan blive til noget på et tidspunkt, at vi 
også kan få Socialdemokraterne med på vognen. 
Der er ikke den samme fejlfinderindstilling hos 
den socialdemokratiske ordfører, som vi har op- 
levet tidligere i dag. 

Det, jeg gerne først vil gribe fat i, er det her 
spørgsmål om den sociale slagside. Jeg vil høre 
hr. Flemming Møller Mortensen, om han ikke 
anerkender, at der i SF's beslutningsforslag fak- 
tisk er indbygget en kompensationsordning, der 
gør, at f.eks. børnefamilier ikke vil blive ramt af 
den sociale slagside, som hr. Flemming Møller 
Mortensen peger på, og om hr. Flemming Møller 
Mortensen ikke også anser det for at være et ud- 
tryk for en social slagside, hvis der skal være 
brugerbetaling på skolemad, sådan som det, så 
vidt jeg har forstået, har været Socialdemokra- 
ternes idé. Det er vel den samme mekanisme. 

Så selv om de to ting, at vi skal have skole- 
mad og lavere fødevaremoms, ikke udelukker 
hinanden -  det synes jeg ikke -  så bider det dog 
hr. Flemming Møller Mortensens argument lidt i 
halen. Er det ikke også et udtryk for social slag- 
side? 

Kl. 16:17 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:17 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg synes, at det i den her sammenhæng er helt 
afgørende at fokusere på og fæstne sig ved, at 
der er negativ social slagside, hvad angår sund- 
heden i Danmark. At få fokuseret på det er no- 
get af det, vi Socialdemokrater har allermest i 
vore røde hjerter, og derfor skal vi gøre det i en- 
hver sammenhæng. Det var netop også det, jeg 
fremførte i min ordførertale, at det er et centralt 
punkt, og jeg vil sige det sådan, at uligheden 
skal bære at løfte de initiativer, der skal være på 
det her område. 

Når der nu bliver stillet spørgsmål fra hr. Jes- 
per Petersen om skolemad, må jeg sige, at vi i 
Socialdemokratiet har forsøgt at se, hvad der er 
muligt inden for en ramme. Som det blev frem- 
ført i valgkampen, ved vi, at det vil koste ca. 750 
mio. kr. at give alle i vuggestuer og børnehaver 
gratis mad. Vi har så også sagt, at når det drejer 
sig om skolealderen, altså folkeskoletiden, så an- 
ser vi det som en mulighed at sige, at der skal 
der være en lav pris på et sundt måltid mad. 

Men vi har om nogen, vil jeg fremhæve, fokus 
på den negative sociale slagside her. 

Kl. 16:19 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Jesper Petersen for en kort bemærkning. 

Kl. 16:19 
Jesper Petersen (SF): 
Ja, det anerkender jeg og sætter pris på. Jeg vil 
dog håbe, at det ikke skal gå ud over forslaget 
om lav fødevaremoms, når der nu kan laves en 
fornuftig kompensation, og at vi er enige om at 
have opmærksomhed på at undgå social slagsi- 
de af forskellige lovforslag. 

Det andet, jeg vil tage fat i hos Socialdemo- 
kraterne, handler om den her begejstring for 
Forebyggelseskommissionen, som jeg for så vidt 
kan dele. Det er en god idé. Men det, der undrer 
mig lidt, er, at det at nedsætte en forebyggelses- 
kommission jo, så vidt jeg har forstået, ikke er en 
socialdemokratisk idé. Der er eksperter og orga- 
nisationer på stribe, der har bakket op om ideen 
om at have lav moms på sunde fødevarer. Skal 
det virkelig ende med at være regeringens for- 
tjeneste, at Socialdemokraterne måske bliver 
omvendt, eller ville vi have ventet for evigt på 
en socialdemokratisk holdningsændring, hvis 
ikke vi havde fået en forebyggelseskommission 
fundet på af en borgerlig regering i Danmark? 

Kl. 16:20 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:20 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg tror, at det er enhver, som betræder denne ta- 
lerstol, bekendt, hvordan flertallet her i Folketin- 
get ser ud. Og netop fordi vi fokuserer så meget 
på den sociale ulighed, må vi sige, at det i denne 
sammenhæng drejer sig om at samle alle mulige 
kræfter for at skabe det bedste videnskabelige 
grundlag for, hvordan vi administrerer statens 
penge med henblik på at få mest mulig sundhed 
for pengene. Det er helt klart vores primære mo- 
tivation, men jeg må også give udtryk for, at vi 
synes, at Forebyggelseskommissionen for nuvæ- 
rende, som den har fået kommissorium, har fået 
nogle opgaver, som falder godt inden for det, 
som er socialdemokratisk tankegang i forbindel- 
se med netop en forbedring af folkesundheden. 

Kl. 16:20 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak 
til ordføreren. Den næste ordfører er fru Pia 
Adelsteen. 


